

**MLIS-09**

December - Examination 2016

**Master of Library and Information Science Examination****Academic Library System****शैक्षणिक पुस्तकालय प्रणाली****Paper - MLIS-09****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

Very Short Answer Questions

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

1) (i) Mention two functions of University libraries.

विश्वविद्यालय पुस्तकालय के दो कार्य बताइए।

- (ii) Mention year of establishment of UGC.  
यू.जी.सी. का स्थापना वर्ष बताइए।
- (iii) Mention sources of income of college libraries.  
महाविद्यालय पुस्तकालय के आय के स्रोत बताइए।
- (iv) Mention important sections of a University library.  
विश्वविद्यालय पुस्तकालय के महत्त्वपूर्ण विभाग बताइए।
- (v) Mention location of INFLIBNET.  
इन्फ्लिबनेट की स्थापना स्थान बताइए।
- (vi) List out two problems of college libraries.  
महाविद्यालय पुस्तकालयों की दो समस्याएँ बताइए।
- (vii) Mention areas of collection management.  
संग्रह प्रबंधन के क्षेत्र बताइए।
- (viii) What is OPAC.  
ओपेक क्या है?

### Section - B

4 × 8 = 32

#### Short Answer Type Questions

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

#### (खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Describe about the role of committees appointed by VGC for development of University Libraries.

विश्वविद्यालय पुस्तकालयों के विकास हेतु यू.जी.सी. द्वारा मनोनीत समितियों की भूमिका बताइए।

- 3) Discuss role of libraries in attaining objectives of informal and non-formal education.  
अनौपचारिक एवं गैर-औपचारिक शिक्षा के पुस्तकालयों की भूमिका बताइए।
- 4) Discuss the nature of collection development in University and college libraries.  
विश्वविद्यालय एवं महाविद्यालयों के संग्रह विकास में भेद बताइए।
- 5) Discuss about the types and needs of users in University libraries.  
विश्वविद्यालय पुस्तकालय के उपयोक्ताओं की श्रेणियाँ एवं उनकी आवश्यकताएँ बताइए।
- 6) Explain the need and areas of resource sharing and networking in college libraries.  
महाविद्यालय पुस्तकालयों में संसाधन सहभागिता एवं नेटवर्किंग की आवश्यकता एवं क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए।
- 7) Discuss the impact of e-resources on collection development policies in present time.  
वर्तमान समय में ई-संसाधनों का संग्रह विकास पर प्रभाव बताइए।
- 8) Enumerate characteristics and need for of human resource management in large academic libraries.  
वृहद शैक्षणिक पुस्तकालयों में मानव संसाधन प्रबंधन की विशेषताएँ एवं आवश्यकता बताइए।
- 9) Describe opportunities for continuing education for library professionals in the country.  
पुस्तकालय व्यावसायिकों के लिए देश में उपलब्ध सतत शिक्षा के अवसरों का उल्लेख कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32****Long Answer Questions**

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)****दीर्घ उत्तरीय प्रश्न**

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss the role, types and functions of library committee in academic libraries.

शैक्षणिक पुस्तकालयों में पुस्तकालय समितियों की भूमिका, प्रकार एवं कार्यों का उल्लेख कीजिए।

11) Discuss the role of librarian, library committee and users in collection development in university library.

विश्वविद्यालय पुस्तकालय में संग्रह विकास में पुस्तकालयाध्यक्ष, पुस्तकालय समिति एवं उपयोक्ताओं की भूमिका बताइए।

12) Give a detailed account of the current awareness services offered by academic libraries. Support your answer with suitable examples.

शैक्षणिक पुस्तकालयों द्वारा प्रदान की जानेवाली सामयिक जागरूकता सेवाओं की उपयुक्त उदाहरणोंद्वारा व्याख्या कीजिए।

13) Describe role of INFLIBNET in development of academic libraries.

शैक्षणिक पुस्तकालयों के विकास में इन्फ्लिबनेट की भूमिका बताइए।